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Erzeuger- und GroRhandelspreise im Januar 1987

Die amtliche Statistik ermittelt im gesamten Bundesgebiet fiir eine bestimmte Auswah! von Rohstoffen,
Halbfabrikaten und Fertigwaren die Erzeuger- bzw. GrofRhandelspreise, welche die Grundlage fir die
Berechnung der “Indizes der Erzeugerpreise’’, der "Indizes der GroRhandelsverkaufspreise’’ sowie fir
den "Preisindex ausgewahlter Grundstoffe’” im Bundesgebiet liefern.

Seit Januar 1968 werden die Preise ohne Mehrwertsteuer erhoben. Aus der Verdnderung dieser Preise
werden somit lediglich die Einflisse echter Kostenveranderungen (Materialpreis- und Lohnbewegungen
usw.) und die sonstigen konjunkturellen Preisbestimmungsgriinde (unter anderem Wettbewerbslage
u.d.) sichtbar; der direkte Einflul? der Steuer bzw. der Steueranderungen (auch Ausgleichszahlungen an
die Landwirtschaft) auf die Preise kommen nicht zum Ausdruck.

Im Tabellenteil werden, soweit nichts anderes vermerkt, die Landesdurchschnittspreise fir den Gel-
tungsbereich Baden-Wirttemberg, und zwar jeweils zum Stichtag 21. des Berichts-, des Vormonats und
des vergleichbaren Vorjahresmonats nachgewiesen. Der Bericht umfalRt Preise fir land- und forstwirt-
schaftliche Erzeugnisse sowie fiir Nahrungsmittel und Baustoffe. Zur Verdffentlichung der Durch-
schnittspreise eignen sich nur solche Waren, die zumindest von drei Berichtsfirmen (Geheimhaltungs-
pflicht) in gleicher Ausflhrung, Qualitdt und Abmessung hergestellt und darlber hinaus auch auf
gleicher Handelsstufe abgegeben werden. Hauptaufgabe der amtlichen Preisstatistik bleibt es, die Preis-
entwicklung nachzuweisen, die absolute Hohe der veroffentlichten Durchschnittspreise kann nur einen
ungefahren Anhalt liber das Preisniveau geben.
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- Preise in DM Veridnderung in 7%
Ware Mengen- Januar 1987
(Sorte/Qualitit/Ausfihrung einheit Januar Dezember Januar gegentiber
Handelsstufe/Frachtlage) 1986 1986 1987 Dezember Januar
1986 1986
Getreide
Durchschnittsqualitdt
Erzeugerpreis frei Verladestation
(iber den Grofhandel bzw. die Genossenschaften
erhoben; indirekt abhingig von der EWG Marktordnung)
Roggen 1000 kg 439,59 426,88 431,88 + 1,2 - 1,8
Weizen 1000 kg 429,44 418,89 426,67 + 1,9 - 0,6
Futteraerste 1000 kg 408,33 390,00 397,22 + 1,9 - 2,7
Braugerste 1000 kg 415,42 449,85 453,78 + 0,9 + 9,2
Futterhafer 1000 kg 327,78 392,78 397,78 + 1,3 + 21,4
Rauhfutter
Erzeugerpreis ab wiirtt.-badischer Erzeuger - bzw.
Verladestation, ohne Deckenmiete.
Heu
gepreBt, gut, gesund und trocken
Wiesenheu 100 kg 20,30 20,70 21,30 + 2,9 + 4,9
Kleeheu 100 kg . 3 3 @
Stroh .
drahtgepreBt
*
Roggenstrdh 100 kg . 11,55 13, 30% + 15,2 .
*
Weizenstroh 100 kg . 11,55 13,30% + 15,2
Haferstroh 100 kg . . . .
Hackfriichte
Erzeugerpreis frei Verladestation in Waggonladungen
Speisekartoffeln, 1)
gelbfleischig, lange und runde, ohne Sack
nordwiirtt. Herkunft, Marktort Stuttgart 50 ka . 9,00 i B
stidwiirtt. Herkunft, Marktort Stuttgart 50 kg 6,25 . . . .
nordbadische Herkunft, Marktort Rarlsruhe 50 kg 6,50 8,50 s
Schlachtvieh (Lebendgewicht)?)
GroBhandelsverkaufspreis (gewogener Durchschnitts-
preis) ab Schlachthof bei Abgabe an den Einzelhandel
Bullen, Klasse A
Marktort Stuttgart 100 kg 389,33 370,65 377,40 + 1,8 - 3,1
Marktort Karlsruhe 100 kg 398,05 371,00 376,00 + 1,3 - 5,5
Marktort Mannheim“ 100 kg . . . - ¥
Marktort Freiburg 100 kg 398,58 387,70 387,23 - 0,1 - 2,8
Kihe, Klasse B
Marktort Stuttgart 100 ko 257,58 240,95 238,98 - 0,8 = 7,2
Marktort Karlsruhe3) 100 kg 277,98 259,33 257,75 - 0,6 - 7,3
Marktort Mannheim4) 100 kg . . . " ‘
Marktort Freiburg 100 kg 273,30 260,93 256,03 - 1,9 - 6,3
Fdrsen, Klasse A
Marktort Stuttgart 100 kg 382,35 349,50 352,085 + 0,7 - 7,9
Marktort KarlsruheB) ’ 100 kg 387,18 370,33 368,25 - 0,6 - 4,9
Marktort Mannheim?) 100 ko . H i & =
Marktort Freiburg 100 kg 359,30 335,70 335,97 + 0,1 - 6,5
1) Monatsdurchschnittspreise (errechnet aus den wdchentlichen Preismeldungen montags und donnerstags). — 2) Monatsdurchschnittspreise; arithmetisches
Mittel aus den gewogenen Wochendurchschnittspreisen der amtlichen Notierung des jeweiligen Schlachtviehgrofmarktes. — 3) Ab September 1985 keine
amtliche Notierung, sondern "freiwillige" Preismitteilung. — 4) Crofviehnotierungen ausgesetzt.



Preise in DM Ver'einderuhg in 7
Ware Januar 1987
(Sorte/Qualitédt/Ausfiihrung Mengen~ gegeniiber
Handelsstufe/Frachtlage) einheit Januar Dezember Januar
1986 1986 1987 Dezember Januar
1986 1986
Noch Schlachtvieh
Kdlber, Klasse A
Marktort Stuttoart 100 kg 589,45 561,95 561,40 - 0,1 - 4,8
Marktort Karlsruhe 100 kg i 5 & . n
Marktort Mannheim” 100 kg . . . . .
Marktort Freiburg 100 kg 559,90 557,23 555,20 - 0,4 - 0,8
Séhweine, Klasse c
Marktort Stuttoart 100 kg 315,65 274,63 261,00 - " - 17,3
Marktort Karlsruhez) 100 kg 314,55 287,33 276,50 - ¥ - 12,1
Marktort Mannheim 100 kg 330,05 296,63 289,00 - ’ - 12,4
Marktort Freiburg 100 kg 320,65 279,25 273,03 - . - 14,9
Arithmetisches Mittel aus den o.a. Marktorten - 100 kg 320,23 284,46 274,88 - . - 14,2
Nutz- und Zuchtvieh
Ferkel
26 - 30 kg
Monatsdurchschnittspreis, errechnet aus den
amtlichen wdchentlichen Notierungen, (ein-
schlieBlich Mehrwertsteuer)
Erzeucgerpreis vom:
Marktort Schwibisch Hall 1 Stiick 116,75 97,00 90,25 - 7,0 - 22,7
Marktort Blaufelden 1 Stiick 115,40 93,13 87,50 - ,0 - 24,2
Marktort Riedlingen 1 Stiick 106,75 81,90 75,50 - ,8 - 29,3
Hiute und Felle
Rindshiute inl. rote, ohne Kopf
Auktionspreis3) ab Lager der Hauteverwertuna
Bullenhdute bis 24,5 kg 1 kg 5,08 3,55 N A s
Bullenhdute 25 bis 29,5 kg 1 kg 4,86 4,04 4,00 - ,0 -17,7
Bullenh&dute 30 bis 39,5 kg 1 kg 4,40 3,68 3,65 - ,8 - 17,0
Bullenhdute 40 bis 49,5 kg 1 kg 4,00 3,80 3,75 - .3 - 6,2
Kuhh&dute bis 24,5 kg kg 3,85 3,42 3,40 - ,6 - 11,7
Kuhh&dute 25 bis 29,5 kg 1 kg 4,40 3,72 3,73 + 0,3 =-15,2
Kuhh&dute 30 bis 39,5 kg 1 kg 4,50 3,78 3,90 + 3,2 - 13,3
Fdrsenhdute bis 24,5 kg 1 kg 5,08 3,55 . . .
Fdrsenhdute 25 bis 29,5 kg 1 kg 4,86 4,04 4,00 - 1,0 -17,7
Fidrsenhdute 30 bis 39,5 kg 1 kg 4,90 4,09 4,02 - 1,7 - 18,0
Kalbfelle, sliddeutsche
Auktionspreis?’) ab Lager der Hduteverwertuna
Kalbfelle bis 7,5 kg 1 kg 9,65 7,50 7,40 - 1,3 - 23,3
Kalbfelle 7,6 bis 11,5 kg 1 kg 7,75 6,55 6,45 = 145 - 16,8
Mehl, Nihrmittel und sonstige tierische Produkte
Mehl'
Miihlenverkaufspreis frei Empfangstation
einschliéBlich Frachtausaleich, brutto fiir netto,
mit Sack, in Waggonladungen von 5 bis unter 15 t,
bei Abgabe an den GroBhandel
Weizenmehl Type 1600 100 kg 64,00 62,21 62,21 - - 2,8
Weizenmehl Type 1050 100 kg 71,00 69,79 69,79 - - ,
1) GroRviehnotierungen ausgesetzt. - 2) Ab September 1985 keine amtliche Notierung, sondern "freiwillige' Preismitteilung fiir Mastschweine, zu
ca. 90 7 Klasse c. — 3) Baden-Wiirttembergisches Gefille, erzielt am jeweiligen Auktionstag des Berichtsmonats.



Preise in DM

Verdnderung in 7

Ware M Januar 1987
(Sorte/Qualitdt/Ausfithrung engen-— gegentiber
einheit Januar Dezember Januar
Bandelastule/frachitage) 1986 1986 1987 Dezember |  Januar
1986 | 1986
Moch Mehl
Weizenmehl Type 812 100 kg 72,50 71,29 71,29 = - 1,7
Weizenmehl Type 550 100 kg 74,00 72,79 72,79 - - 1,6
Weizenmehl Type 405 100 kg 77,00 75,79 75,79 - - 1,6
Roggenmehl Type 1370 100 kg 73,30 71,80 71,80 - - ,0
Roggenmehl Type 1150 100 kg 75,30 73,80 73,80 - - ,0
Roggenmehl Type 997 100 kg 77,13 75,75 75475 - - ”
Teigwaren
Fabrikverkaufspreis frei Empfangsstation
bei Abgake an den GroBhandel, netto
Makkaroni
(mit Ei, in 1/4 kg Packungen) 100 kg 362,00 367,33 367,33 - + 1,5
Schnitt- oder Bandnudeln
(mit Ei, in 1/4 kg Packungen) 100 kg 362,00 367,33 367,33 - + 1,5
Brot
Erzeugerpreis ab Werk
(Verbraucherpreis abziiglich
Wiederverkduferrabatt)
WeiBbrot
(Mehltypen 405/550) 1 kg 3,06 3,10 3,10 - + 1,3
Mischbrot
(Mehltypen 812/1050/1600/997/1150) 1 kg 2,43 2,45 2,45 - + 0,8
Markenbutter (inl.)
Molkereiverkaufspreis ab Verladestation,
bei Abgabe an den GroB8handel 100 kg 796,00 761,25 756,75 - 0,6 - 4,9
Eier (inl.)
unsortiert
Erzeugerpreise, ab Hof 100 Stck . . .
Gliteklasse A, Gewichtsklasse 4
'Groﬂhandelseinkaufspreise
ab Kennzeichnungsstelle 100 Stck . = . .
Preise in DM Verdnderung in 7
August 1986
August Juli August gegentiber
1985 1986 1986 Juli August
1986 AL 1985
Milch"
berechnet auf einen Fett-
gehalt von 3,7% nach Abzug der
EG—Mitverantwértungsabgabe
frei Molkerei 100 kg 61,04 61,08 60,87 - 0,3 - 0,3

1) Monatsdruchschnittspreise aus den Versffentlichungen des BML.




Ware

Preise in DM

Veridnderung in %
Januar 1987

s, 4 Mengen- i
(Sorte/Qualitédt/Ausfiihrung einheit JaRGER Dezeiber Januar gegeniiber
Handelsstufe/Frachtlage) 1986 1986 1987 Dezember Januar
1986 1986
Fleisch -H&lften-')
GroBhandelsverkaufspreis
(gewogener Durchschnittspreis)
am FleischgroBmarkt
Schweinefleisch der Handelsklasse II
Marktort Stuttgart 100 kg
Marktort Mannheim 100 kg ‘ ] ] 8
Jungbullenfleisch der Fleischigkeitsklasse R
Marktort Stuttgart 100 kg . . . .
Marktort Mannheim 100 kg . . .
Fdrsenfleisch der Fleischigkeitsklasse R
Marktort Stuttgart 100 kg . .
Marktort Mannheim 100 kg
Kuhfleisch der Fleischigkeitsklasse R
Marktort Stuttgart 100 kg - . . .
Marktort Mannheim 100 kg . . .
Kalbfleisch der Fleischigkeitsklasse R
Marktort Stuttgart 100 kg .
Marktort Mannheim 100 kg i .
“leischwaren
Fabrikverkaufspreis ab Werk
Bierwurst 1 kg 12,52" 12,68 12,45 - 1,8 - 0,6
Kalbsleberwurst 1 kg 13,92" 13,92 13,66 - 1,9 - 1,9
Bier und Malz
Vollbier (einschlieBlich Biersteuer)
hell, in Fdssern, Stammwiirze-
gehalt 11 bis 14 %
Brauereiverkaufspreis ab Brauerei
bei Abgabe an den Einzelhandel
(Wirtepreis) 1 hl 185,50 194,50 198,00 + 1,8 + 6,7
Braumalz, hell
Erzeugerpreis ab M&dlzerei
bei Abgabe an die Brauereien 50 kg 40,46 41,67 41,50 - 0,4 + 2,6
Braumalz, dunkel
Erzeugerpreis ab Mdlzerei
bei Abgabe an die Brauereien 50 kg 39,81 42,06 41,81 - 0,6 + 5,0
Mineralbrunnen, Sprudel und Limonade
Preis ab Werk, bei Abgabe an den GroBhendel
Mineralbrunnen und Sprudel 1/2¢ 1 Fl. 0,19 0,19 0,19 - -
Limonade 1/2 1 Fl1. 0,28 0,28 0,28 - -

1) Ab Oktober 1984 keine Notierung mehr.




Ware
(Sorte/Qualitédt/Ausfiihrung
Handelsstufe/Frachtlage)

Preise in DM

Mengen-—
einheit

Januar
1986

Dezember
1986

Januar
1987

Januar 1987
gegeniiber

Dezember

Verdnderung in 7

Januar
1986 1986

Baustoffe

Portlandzement, Glitestufe 35 F
Verkaufspreis frei Empfangstation,
bei Abgabe an den Baustoffhandel

einschlieBlich Papiersack

lose in Silos

Véllziegel (Hintermauerziegel)
24 x 11,5 x 7,1 cm
Verkaufspreis ab Werk, frei verladen,
bei Abgabe an den Baustoffhandel

First- und Gratziegel
Verkaufspreis ab Werk, frei verladen,
bei Abgabe an den Baustoffhandel

Flachdachpfannen
verkaufspreis ab Werk, frei verladen,
bei Aboabe an den Baustoffhandel

Biberschwénze
Verkaufspreis ab Werk, frei verladen,
bei Abgabe an den Baustoffhandel

Baukalk
hyd. Putz- und Mauerkalk
in 40 kg Papiersé&cken
Verkaufspreis ab Werk, frei verladen,
bei Abgabe an den Baustoffhandel

Putzgips
einschlieBlich Papiersack
Verkaufspreis frei Empfangstation
bei einer Abnahmemengen von 10 t,
bei Abgabe an den Baustoffhandel

Bausand (Mauer-FluB-)
Verkaufspreis ab Werk, frei verladen,
bei Abgabe an den Baustoffhandel

Betonkies
Verkaufspreis ab Werk, frei verladen,
bei Abgabe an den Baustoffhandel

StraBenschotter
Verkaufspreis ab Werk, frei verladen,
bei Abgabe an den Baustoffhandel

Splitt
Verkaufspreis ab Werk, frei verladen,
bei Abgabe an den Baustoffhandel

1000 kg

1000 kg

1000 Stck

1000 stck

1000 Stck]

1000 Stck|

1000 kg

10 t

152,43

134,43

321,33

6 627,50

=

150,67

769,50

105,96

1 823,33

N
20,05

19,68

98,00

102,25

152,43

134,43

292,33

6 627,50

1 150,67

769,50

105,96

1 866,67

20,60

20,21

98,75

103,00

152,43

134,43

292,33

6 627,50

1 150,67

769,50

105,96

1 866,67

20,60

20,21

98,00

102,25

- 0,8

2,



Preise in DM

Verdnderung in 7%

Ware _ Januar 1987
(Sorte/Qualitédt/Ausfiihrung Zigizlij‘t gegeniiber
Handelsstufe/Frachtlage) Januar Dezember Januar Dezember Januar
1986 1986 1987 1986 1986
Rohholz ')
Durchschnittliche Rohholzerlése
in den Staatsforsten
Preise fiir Holz geriickt,
mit Rinde (soweit nichts anderes vermerkt)
I. Langholz
Eiche - Stammholz
Giliteklasse B Stdrkeklasse L 3 1 Fm 409,27% 372,56 392,55 + ’ - 4,
Gliteklasse B Stérkeklasse L 4 1 Fm 633,75% 610,54 590,94 - . - 6,8
Rotbuche - Stammholz
Giiteklasse B Stirkeklasse L 3 1 Fm 147,01r 145,11 148,57 + 2,4 + 1,1
Gliteklasse B Stédrkeklasse L 4 1 Fm ‘186,0‘1r 186,84 190,54 ,0 + 2,4
Fichte-, Tanne - Stammholz ohne Rinde
Gliteklasse B Stdrkeklasse H 3 1 Fm ‘135,06r 128,93 129,36 + 0, - G
Gliteklasse B Stédrkeklasse H 4 1 Fm 150,23r 143,51 143,80 + 0, = v
Gliteklasse B Stdrkeklasse H 5 1 Fm 171 ,35r 163,77 161,90 =~ s - 7
Kiefer - Stammholz ohne Rinde
Giiteklasse B Stirkeklasse L 2 b 1 Fm 159, 10" 152,30 149,70 -1, - 5,9
Gliteklasse B Stédrkeklasse L 3 a 1 Fm 188,41% 181,08 179,85 - 0,7 - 4,5
Nadel - Grubenlangholz
Fichte/Tanne ohne Rinde
Stdrkeklasse L 1 a 1 Fm . s
Stdrkeklasse L 1 1 Fm » .
II. Schichtholz
Industrieholz
Fichte/Tanne ohne Rinde
Gliteklasse N T Rm ' ’
Rotbuche und sonstiges Laubholz (ohne Eiche)
Gliteklasse N 1 Rm . .
Sonstiges Schichtholz (Brennholz)
Nadelholz 1 Rm 52,71r 50,22 43,59 - 13,2 - 17,3
Rotbuche und sonstiges Laubholz (ohne Eiche) 7 Rm 75,24r 72,64 76,42 + 5,2 + 1,6

1) Gewogene Monatsdurchschnittspreise von Verk#dufen aus Staatsforsten des Landes Baden-Wiirttemberg.



Ware

(Sorte/Qualitdt/Ausfihrung
Handelsstufe/Frachtlage)

Mengen-
einheit

Preise in DM

Januar
1986

Dezember
1986

Januar
1987

Ver&nderung in %

Januar 1987
gegeniiber

Dezember

1986

Januar
1986

Nadelschnittholz

Erzeugerpreise ab S&dgewerk gegeniiber

GroBabnehmern bei Abnahme von
30 cbm Schnittholz und mehr

Bauholz
nach Liste, Schnittklasse A/B;
Stédrke bis 19 cm,
Ldnge bis 8 m

Bretter
Fi/Ta, Gkl. I - II;
parallel bes&dumt, Stdrke 24 mm
Linge 3 - 5 m, Breite {iber 16 cm

Fi/Ta/Kie, Gkl. III/IV;
parallel besdumt, Stdrke 24 mm
Linge 3 - 5 m, Breite 8 - 16 cm

Rohhobler
Fi/Ta, Stédrke 24 mm
Ldnge 3 - 5 m, Breite 10 - 16 cm

Bohlen (Dielen)
Fi/Ta, Gkl. II/III;
prismiert, Stdrke 35/50 mm
L&nge 4,50 m, Breite 28/29 cm

Latten
Fi/Ta, Gkl. I mit ca, 10 % II;
Stdrke 24/48 mm, Linge 3 - 5 m

Blockware
Fi/Ta, Zopfdurchmesser
35 cm und mehr

Kiefernstammware

vom Stapel, abgetrocknet und bleufreil
ca. 70 % Gkl. I, Stdrke 45 mm und mehr

Ldnge 4 m und mehr,
Durchschnittsbreite iiber 30 cm

Vorratskantholz
Fi/Ta/Kie, Schnittklasse A/B;
Stdrke 8/8 - 12/12 cm
Lédnge bis 6 m

358,81"

*
326,33

*
205,78

364,00°

322,66"

334,85

*
487,29

*
514,95

251,99

353,07

322,50

203,28

364,00

320,31

327,82

488,08

516,67

248,64

352,86

320,42

201,92

364,00

319,97

327541

487,31

516,67

248,76



